

Enrique Felix Priori Santoro

RESUMEN

Abogado titulado de la Universidad San Martín de Porres, con estudios concluidos de maestría en Derecho Civil y Comercial, por la misma Universidad. Amplia experiencia en gestión pública, así como en diversas ramas del derecho como derecho constitucional, penal, administrativo y procesal civil.

Cuenta con quince años de experiencia profesional en el sector público, habiendo ocupado importantes cargos, como: Gerente Legal del Instituto Nacional de Defensa de la Competencia y de la Protección de la Propiedad Intelectual (INDECOPI); también se ha desempeñado como Jefe (e) de la Oficina de Supervisión del Régimen de Control Patrimonial, encargada de supervisar a las empresas azucareras acogidas al referido Régimen. Ha sido también miembro de la Comisión Ad-Hoc Transitoria encargada de los procedimientos concursales tramitados bajo legislación especial.

Ha ejercido la docencia como catedrático en la Universidad Alas Peruanas y Universidad César Vallejo, en las materias de derecho de la competencia y propiedad intelectual y derecho al consumidor.

EDUCACIÓN

Universidad San Martín de Porres 2004 - 2006
Maestría con mención en Derecho Civil y Comercial

Universidad San Martín de Porres 1997 – 2002
Facultad de Derecho y Ciencias Políticas
Abogado - CAL 38462

ESTUDIOS DE ESPECIALIZACIÓN

Organización Mundial de la Propiedad Intelectual – OMPI Mayo 2016

Curso especializado de la OMPI en Derecho de Autor y Derechos Conexos para países de América Latina.

Organización Mundial de la Propiedad Intelectual – OMPI Oct 2015

Conversatorio sobre el Protocolo de Madrid, para el registro internacional de Marcas

Organización Mundial de la Propiedad Intelectual – OMPI Oct 2015

Taller sobre los Consejos Reguladores para la Gestión de las Denominaciones de Origen

INDECOPI

- La Propiedad Intelectual y el Derecho de la Competencia: ¿Cuáles son los puntos de conflicto y qué los une? Set 2015

- La intervención de la administración en la actividad económica. Mayo 2015

- Ordenamiento Jurídico Comunitario Andino y Mecanismos de Cooperación Judicial entre las Entidades Nacionales y el Tribunal de Justicia de la Comunidad Andina. Feb 2015

Poder Judicial Jun 2014

IV Seminario Taller Internacional “Derecho de la Competencia y Derecho del Consumidor: Aspectos Teóricos y Experiencias Jurisdiccionales Internacionales”

Pontificia Universidad Católica del Perú Set – Oct 2013

Curso de Formación de Formadores

Comisión Nacional de la Competencia Feb 2013

XI Edición de la Escuela Iberoamericana de Competencia realizado en Madrid - España

Universidad de Lima May – Jun 2012

Liderando con inteligencia emocional y manejo eficaz de la comunicación interna.

CENTRUM EdEx Educación Ejecutiva Ago - Set 2011

Organización y Administración de Empresas

Organización Mundial de la Propiedad Intelectual Junio 2006

Curso de Nivel Intermedio sobre Propiedad Industrial realizado en Ginebra – Suiza y Madrid - España

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA

Jefe de la Oficina de Asesoría Jurídica

Mar 2018 – A la fecha

Las principales funciones y responsabilidades que desempeña son:

- Abogado
- Participa en los procesos de formulación del Plan Estratégico y Presupuesto del OEFA.
- Encargado de asumir la supervisión directa de las labores de asesoría que realizan los abogados que integran la Oficina de Asesoría Jurídica.
- Responsable de prestar la asesoría jurídica requerida por la Alta Dirección del OEFA.

Instituto Nacional de Defensa de la Competencia y Protección de la Propiedad Intelectual - INDECOPI

Gerente Legal de la Gerencia Legal

Nov 2015 – Nov 2017

Las principales funciones y responsabilidades desempeñadas fueron:

- Abogado y apoderado Legal.
- Participó en los procesos de formulación del Plan Estratégico y Presupuesto del INDECOPI.
- Encargado de asumir la supervisión directa de las labores de asesoría y patrocinio que realizan los abogados que integran la Gerencia Legal.
- Responsable de prestar la asesoría jurídica requerida por la Alta Dirección del INDECOPI.
- Encargado de la asesoría, consultoría y patrocinio judicial de todos los órganos del INDECOPI en Protección del Consumidor, Derecho de la Competencia, Propiedad Intelectual, Derecho Concursal, Derecho Administrativo y Derecho Penal.
- Tuvo 25 profesionales bajo su supervisión.

Sus principales logros fueron:

- Como responsable de diseñar y dirigir estrategias para la defensa judicial y administrativa del Instituto se alcanzó el 97% de procesos judiciales favorables.
- Como encargado de ejercer la defensa legal en materia penal del INDECOPI, así como de sus funcionarios y servidores públicos por denuncias en el ejercicio de sus funciones, consiguió el archivo del 98% de dichas denuncias penales.

Otras funciones y designaciones:

- Miembro del Comité Operativo de Seguridad de la Información del INDECOPI. (Norma NTP-ISO/IEC 17799:2007 EDI).
- Auditor Interno de Calidad (Norma ISO 9001:2008 equivalente a la NTP-ISO 9001:2009).
- Dentro de la Institución ha formado parte de los siguientes Comités: Proceso de Simplificación Administrativa, Equipo de Mejora Continua, Sistema Integrado De Gestión, Comité Gerencial Sistema Integrado de Gestión, Comité del Sistema de Control Interno, Comité de Activos y Pasivos, Comisión Especial de Cautela, Comité De Evaluación De Documentos, Comité Operativo del Sistema Integrado de Gestión, Comité de Adjudicación de Bienes, Repositorio Institucional, Comité de Gestión de Riesgos, Facilitadores de Gestión de Procesos, Facilitadores en Seguridad y Salud en el Trabajo y Facilitador de Seguridad de Información.

Presidente del Consejo Consultivo para la Nominación de Árbitros de la Junta Arbitral de Consumo Piloto Adscrita a la Sede Central del INDECOPI **Jul 2016 – Nov 2017**

Cargo desempeñado paralelamente con las funciones de Gerente Legal de la Gerencia Legal.

El Consejo se encarga de nominar a los Árbitros de la Junta Arbitral de Consumo Piloto Adscrita a la Sede Central del INDECOPI, quienes evalúan las propuestas verificando la información presentada por el postulante y la institución que propuso su nominación como árbitro.

Sub Gerente Legal de la Gerencia Legal

Feb 2013 - Oct 2015

Las principales funciones y responsabilidades desempeñadas fueron:

- Abogado y apoderado Legal.
- Designado por la Gerencia Legal a participar en los procesos de formulación del Plan Estratégico y Presupuesto del INDECOPI.
- Ejercer y delegar, en los casos que sea necesario, la representación procesal del INDECOPI, en procesos judiciales y/o administrativos, conforme a lo que faculte el Consejo Directivo.
- Prestar la asesoría jurídica requerida por la Alta Dirección del INDECOPI.
- Encargado de ejercer la defensa legal en materia penal del INDECOPI, así como de sus funcionarios y servidores públicos en caso sean denunciados en el ejercicio de sus funciones.
- Coordinar con las jefaturas de las Oficinas Regionales y demás sedes desconcentradas del INDECOPI y supervisar las actividades de patrocinio a nivel de dichas oficinas.
- Supervisar las labores de asesoría y patrocinio que realizan los Ejecutivos, Especialistas y abogados en general que integran la Gerencia Legal.
- Tuvo 23 profesionales bajo su supervisión.

Jefe (e) de la Oficina de Supervisión del Régimen de Control Patrimonial **Jun 2014 - Abril 2017**

Cargo desempeñado paralelamente con las funciones de Sub Gerente Legal de la Gerencia Legal, y posteriormente como Gerente Legal de la Gerencia Legal.

- Responsable de verificar, evaluar y aprobar el Programa de Replotamiento Empresarial, el Programa de Reconocimiento de Obligaciones y el Cronograma de Pagos de las Empresas Agrarias Azucareras que se acojan al Régimen de Protección Patrimonial dispuesto en la Ley N° 28027.
- Tuvo a 2 profesionales bajo su supervisión.

Miembro de la Comisión Ad-Hoc Transitoria con sede en INDECOPI Encargada

de los procedimientos concursales tramitados con el Decreto de Urgencia N° 064-99. Jun 2011 – Abril 2017

Cargo desempeñado paralelamente con las funciones de Ejecutivo 1 de la Gerencia Legal y posteriormente como Sub Gerente Legal de la Gerencia Legal y como Gerente Legal de la Gerencia Legal.

Miembro del órgano colegiado, en el que se establecieron normas transitorias para el desarrollo de programas de saneamiento y fortalecimiento patrimonial en las empresas.

Presidente del Comité de Administración del Fondo de Asistencia y Estímulo de los Trabajadores del INDECOPI - CAFAE Periodos: 2011 – 2012 / 2013 – 2014 / 2016 - 2017

Comité encargado de organizar, dirigir, coordinar y evaluar las actividades del Comité, siendo el responsable de la administración del Fondo de Asistencia y Estímulo, con el objeto de brindar asistencia al personal.

Ejecutivo 1 de la Gerencia Legal

Nov 2011 - Ene 2013

Las principales funciones y responsabilidades desempeñadas fueron:

- Abogado y apoderado Legal.
- Encargado de asumir la supervisión directa de las labores de asesoría y patrocinio que realizan los abogados que integran la Gerencia Legal.
- Encargado de lograr la ratificación en sede judicial de las políticas institucionales adoptadas por los órganos resolutivos del INDECOPI.
- Encargado de la asesoría, consultoría y patrocinio judicial de todos los órganos del INDECOPI en Protección del Consumidor, Derecho de la Competencia, Propiedad Intelectual, Derecho Concursal, Derecho Administrativo y Derecho Penal.
- Encargado de la supervisión de las actividades de coordinación y patrocinio de las Oficinas Regionales del INDECOPI de Cajamarca, Junín, Loreto y San Martín.

Ejecutivo 2 de la Gerencia Legal

Marzo 2008 – Nov 2011

Las principales funciones y responsabilidades desempeñadas fueron:

- Abogado y apoderado Legal.
- Encargado de lograr la ratificación en sede judicial de las políticas institucionales adoptadas por los órganos resolutivos del INDECOPI.
- Encargado de la asesoría, consultoría y patrocinio judicial de todos los órganos del INDECOPI en Protección del Consumidor, Derecho de la Competencia, Propiedad Intelectual, Derecho Concursal, Derecho Administrativo y Derecho Penal.
- Encargado de ejercer la defensa legal en materia penal del INDECOPI, así como de sus funcionarios y servidores públicos en caso sean denunciados en el ejercicio de sus funciones.
- Encargado de la supervisión de las actividades de coordinación y patrocinio de las Oficinas Regionales del INDECOPI de Cajamarca, Junín, Loreto y San Martín.

Asistente Senior de la Gerencia Legal

Mayo 2006 – Marzo 2008

Las principales funciones y responsabilidades desempeñadas fueron:

- Abogado y apoderado Legal.
- Encargado de lograr la ratificación en sede judicial de las políticas institucionales adoptadas por los órganos resolutivos del INDECOPI.
- Encargado de ejercer la defensa legal en materia penal del INDECOPI.
- Encargado de la supervisión de las actividades de coordinación y patrocinio de las Oficinas Regionales del INDECOPI de Loreto y San Martín.

Asistente Junior de la Gerencia Legal

Abril 2003 – Mayo 2006

Las principales funciones y responsabilidades desempeñadas fueron:

- Abogado y apoderado Legal.
- Encargado de lograr la ratificación en sede judicial de las políticas institucionales adoptadas por los órganos resolutivos del INDECOPI.

ACTIVIDAD DOCENTE

Universidad César Vallejo

Ago 2015 - Dic 2015

Curso "Derecho del Consumidor y Propiedad Intelectual"
Curso "Derecho de las Personas"

Instituto de Formación Bancaria

Nov 2011

Seminario: "Transparencia Financiera y el Código de Consumo"

Universidad Alas Peruanas

Marzo 2009 – Ago 2009

Curso "Derecho del Consumidor"

PUBLICACIONES

"La Convocatoria a la Instalación de Junta de Acreedores".

"Participación del Representante de la Comisión en la Junta de Acreedores".

"Facultades del Representante de la Comisión en la Junta de Acreedores".

"Participación del Deudor en Junta de Acreedores".

"Reglas de Competencia Territorial en la Ley General del Sistema Concursal Peruano".

Coautor En: Espinoza, Juan y otros. Ley General del Sistema Concursal - Comentarios. Lima: Rodhas (2011)